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MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES

Pér:

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit pér Avokatin e Popullit, nr.05/L-019, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t& Popullit ka vizituar Institutin e Psikiatris¢ Forenzike (n€ tekstin e
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Pérbérja e grupit monitorues

. Pérbérja e ekipit monitorues &shté si né vijim: Zévendésja e Avokatit t&€ Popullit
(Mbikéqyrése e MKPT), Udhéheqésja e MKPT, njé késhilltar ligjor, njé késhilltare mjeke,
njé keéshilltare psikologe, njé késhilltar psikiatér (Ekspert i angazhuar nga Késhilli i
Evropés) dhe dy eksperte t& Késhillit t& Evropés né cilésin€ e vézhguesve.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

Gjaté vizités s¢ MKPT-sé, personeli i IPFK dhe Shérbimi Korrektues i Kosovés (n&
tekstin e métejmé SHKK) i ofruan ekipit monitorues bashk&punim t& ploté. Ekipi pa
vonesa pati qasje né t& gjitha vendet e vizituara. Ekipit iu siguruan t€ gjitha informatat e
nevojshme pér t& kryer detyrén dhe iu mundésuan intervistat me pacientét pa prezence t&
zyrtaréve korrektues ose personelit tjetér.

Instituti i Psikiatrisé Forenzike

Instituti i Psikiatrisé Forenzike &shté hapur né Gusht t& vitit 2014. Aktualisht &hté nén
menaxhimin e SHSKUK (Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés). Kapaciteti i
kétij institucioni &shté 36 shtretér (ngal2 shtretér né secilin repart). N& bazg t€ Ligjit pér
Shéndetin Mendor, IPFK &shté njési organizative e SHSKUK. Sipas ligjit n& fuqi ofron
shérbime t& nivelit terciar pér téré vendin (i vetmi né Kosove). !

Baza ligjore relevante gjendet né Kodin Penal® t& Republikés s& Kosovés, Kodin e
Procedurés Penale’, Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale* dhe Ligjin pér
Shéndetin Mendor.

Mé 21 dhjetor 2015 u miratua Rregullorja pér Pranimin dhe Trajtimin e Personave me
Crregullime Mendore né Institucionet Publike Shéndetésore, pérfshiré Institutin e
Psikiatris¢ Forenzike.

N& IPFK akomodohen personat té& cilét kang kryer vepér penale né gjendje t&€ paafi€sisé
mendore ose aftésisé esencialisht t& zvogéluar mendore t& cilét jané subjekt i urdhrit t&
gjykatés kompetente pér trajtim t& detyrueshém psikiatrik®, si dhe personat t& cilét jang
subjekt i urdhrit t& gjykatés pér vlerésim psikiatrik me ndalim n€ institucionin
shéndetésor.®

IPFK pérbéhet nga reparti A (Pranimi / Pacientét jo t& shtrir€), reparti B (Trajtimet e
Detyrueshme Psikiatrike), reparti C (Ekspertizat Psikiatrike), dhe reparti D i risocializimit
Ministria e Shéndetésisé gjegjésisht SHSKUK &shté pérgjegjés pér Repartin A, B dhe D
Shérbimi Korrektues &shté pérgjegjés pér menaxhimin dhe siguring né Repartin C.
Repartet A dhe B kané nga 12 shtretér, dhe sipas vlerésimit t& drejtuesve t€ institucionit
numri i shtretérve nuk mjafton pér téré vendin.

N& repartin B jané t& vendosur pacientét t& ciléve gjykata u ka shqiptuar masén e trajtimit
t& detyrueshém psikiatrik me ndalim n& institucion. N& repartin C jan€ t€ vendosur

! Ligji nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor, neni 13 paragrafi 1.2.
2 Kodi Penal i Republikés s& Kosovés, neni 18 dhe nenet 87-90.
3 Kodi i Procedurgs Penale i Kosovés, nenet 506-508.

4 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 174-180.

5> Kodi Penal i Kosovés, neni 89.

6 Kodi i Procedurés Penale i Kosovés, neni 508 paragrafi 4.

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 » 10000 * Prishtin&/Pri&ina « Kosov&/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790

www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




10.

11.

12,

13.

14.

15.

pacientét, qé sillen nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, t& cilét jané ose t€ paraburgosur
(nén hetime), kur gjykata pér kéta kérkon vlerésimin e gjendjes mendore (ekspertizé
psikiatrike) ose t€ burgosur (t& dénuar) qé sillen nga burgjet pér trajtim. N& kuadér &
IPFK &shté edhe reparti D — i risocializimit, ku sipas informatave, ishin t& vendosur edhe
raste me prapambetje mendore.

Si volum pune qé& nga hapja e institucionit kané pasur 983 raste, 211 ekspertiza me
hospitalizim, 153 raste né trajtim t& detyruar, dité shérimi dhe trajtimi 3624,
shfrytzueshméria e kapaciteteve ka qené 64.9 %. N& kohén e vizités s¢ MKPT-sg, ishin
prezent 11 pacienté né repartin B, njéra ishte e gjinisé femérore, 9 pacient€ t€ gjinis€
mashkullore né repartin C, dhe 9 pacient n& repartin D, ku 2 prej tyre ishin né vikend.
Kishte tre pacient¢ q& qéndronin rreth tre vite né kétg institucion. Mesatarja e
kohézgjatjes sé rasteve nuk mund t& pércaktohej nga ana e menaxhmentit. Pacientét e
gjinis&é mashkullore dhe femérore rriné né hapésira t€ pérbashkéta.

Sipas menagjmentit, pengesa kryesore né funksionalizim e IPFK &shté statusi ligjor i
institucionit, sepse ky institucion mé s& paku i takon SHSKUK. Pér kété arsye IPFK nuk
ka mundési menaxhimi me buxhetin dhe planifikimet varen vetém nga menaxhmenti i
SHSKUK.

Gjaté vizités u vérejt njé raport pozitiv dhe qasje e afért nga ana e stafit ndaj
pacientéve. MKPT Kka intervistuar njé numér té pacientéve dhe nuk ka pranuar
ndonjé ankesé pér ndonjé formé té keqtrajtimit. Sipas informatave t€ stafit, ka pasur
raste t& dhunés ndérmjet pacientéve por q&€ nuk kan& qené t& natyrés serioze.

MKPT rithekson obligimin e institucionit q& t& ofroj kujdes dhe mbrojtje t&€ mjaftueshme
pér personat né trajtim. MKPT e konsideron shumé t€ nevojshém organizimin e
trajnimeve pér t& gjithé stafin, pér ményrat e menaxhimit t& ¢éshtjes s&€ dhunés ndérmjet
pacientéve.

Kushtet e akomodimit t& pacientéve

Kushtet materiale né IPFK né pérgjithési jané t&€ mira, dhomat jan& me nga dy shtretér,
kané qasje né drité natyrale, ventilim, alarm, tavolina t& vogla, baz&€ metalike n€ dritare,
dysheké, shtretérit e drurit, kang mjetet higjienike dhe pajisje pércjellése. Dhomat e
pacientéve posedojné ormang, por jang t& démtuar dhe nuk mund t€ mbyllen. Pacientét
kané pizhame, por zakonisht rriné me rroba personale, ndérresat i ndérrojné 1 deri 2 her
né javé. N& mur ka foto t& pacientéve ose shkrime. Po ashtu ka hapé&siré pér qéndrimin
ditorg t& pajisur me karrige, televizion, lojéra (shahu) si dhe hapésiré t& pérshtatshme pér
kuzhing.

MKPT ka vérejtur se banjot jané t& vendosura né dhoma, por nuk kan& perde, gjé€ q& do
tu siguronte pacientéve privatési. MKPT konsideron se n& njé situaté t€ tille shkelet
privatésia e pacientit dhe se IPFK duhet t& marré né konsideraté ¢éshtjet e privatésisé
s€ pacientéve.

Trajtimi dhe aktivitetet

Né& IPFK ofrohet pérveg vlerésimit, trajtimi medikamentoz dhe psikosocial. Pérdorimi i
medikamenteve antipsikotike, antidepresive dhe anksiolitike, nga ekzaminimi i disa
dosjeve mjekésore duket se &shté i arsyeshém dhe i bazuar né evidenca. Furnizimi me
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baréra nuk &shté i mirg, familjarét shpesh detyrohen t'i blejné ato. Stafi bén verifikimin e
rregullt t& marrjes sé barérave. Gjaté vizités MKPT ka konstatuar se ka haloperidol,
clozapin, carbamazepin, diazepam, olanzapine, fluoxetin. N& rastet e pérdorimit t&
Clozapings nuk ka déshmi se &sht& béré matja e qelizave t& bardha t€ gjakut sipas
rekomandimeve t& bazuara né evidenca. IPFK posedon antishokun, matésin e tensionit,
glikometrin, oksigjenin, si dhe kangé mundési ta b&jné sedimentacionin. Konsultimet dhe
ekzaminimet tjera diagnostike b&éhen né klinikat e SHSKUK.

MKPT konsideron se autoritetet kompetente jané té obliguara té garantojné
furnizimin e rregullt t¢ IPFK me baréra. Eshté pérgjegjési e institucionit dhénia e
medikamenteve t& caktuara sipas evidencave t& njohura por edhe aplikimi i monitorimit t&
efekteve anésore t& tyre t& mundshme sipas praktikave t& pranuara klinike (analizat
pércjellése tek aplikimi i Clozapinégs).

Dosjet e pacientéve jané t& vendosura né njé hapésiré t& hapur ku &shté edhe qéndrimi
ditoré. Historité e pacientéve jang t& plotésuara, por jo edhe aq t& detajizuara né shénimet
pércjellése shéndetésore. Po ashtu, ekziston libri i terapisg, libri i léndimeve/incidenteve,
forma e monitorimit t& izolimit dhe formulari pér rishikimin e incidenteve.

Trajtimi psiko-social konsiston né aktivitetet si lojéra, shikim televizioni, vizatime, daljet
ditore brenda institucionit (n& shétitore t& IPFK), seanca individuale me psikologun etj.
Orari i aktiviteteve ditore &shté i vendosur né vende t& dukshme, por ky orar &shté
uniform dhe nuk ka plane individuale t& aktiviteteve t& listuara pér pacientét.

Vikendet terapeutike vendosen nga komisioni multidisiplinor dhe kéto zakonisht kryhen
ditéve t& vikendit. Dalja ditore (n& shétitore) brenda institucionit &shté e mundur téré ditén
tek reparti B kurse tek reparti D — dy heré né dit€ né méngjes dhe mbrémje.

MKPT, pérkundér konstatimit té ekzistimit té disa aktiviteteve psiko-sociale, shpreh
brengosjen se ato jané té zbehta dhe rutinore. Si¢ theksohet edhe né& raportin e
Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés pér Vizitén né¢ Kosové né vitin 2015, né
IPFK nuk ka njé plan t& individualizuar t& trajtimit me pérfshirje t€ pacientit, nuk ka njé
pérfshirje né njé rang mé optimal t& aktiviteteve terapeutike, rehabilitues dhe
rekreacionale.’

MKPT ka vérejtur njé qasje migésore nga ana e stafit dhe po ashtu e pacientéve ndaj stafit
gé krijon pérshtypjen e njé ambienti mbéshtetés terapeutik.

Parandalimi i vetévrasjeve

Sipas pohimeve t& drejtorisé nuk kang pasur raste t& vetévrasjeve, por ka pasur raste t&
vetéléndimeve. IPFK nuk ka ndonjé plan parandalues specifik lidhur me vetévrasjet.
MKPT konsideron se pérkundér faktit se nuk kang& pasur vetévrasje &shté e nevojshme t&
hartohet njé udhérréfyes i qarté i cili efektivisht do t& ndihmojé n€ identifikimin e rasteve
me tendenca suicidale dhe hartimin e njé skeme observimi t& veganté me mbéshtetjen
imediate psikologjike/psikiatrike. Po ashtu, nuk ka pasur raste t€ vdekjeve.

Personeli i IPFK

7 Raporti i Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés pér vizitén né Kosové ng vitin 2015, publikuar né
shtator 2016. Shih né&: https://rm.coe.int/16806alefc, (4.7.2018)
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IPFK aktualisht ka 43 t& punésuar, pérveg drejtorit (neuropsikiatér), jan& edhe 4 psikiatér
t& pérgjithshém, 2 psikiatér forenzik, 1 punétoré social, 2 psikolog dhe 23 infermieré (prej
tyre 15 femra dhe 8 meshkuj) si dhe 3 staf administrativ, 2 kuzhinier, 1 punétor né depo.
Sipas menaxhmentit ky staf &shté i manggt sidomos edhe pér 1-2 psikiatér.

Infermierét punojné me ndérrime nga 12 oré, (zakonisht jané nga dy infermieré gjaté
natés). Mjeku kur &shté kujdestarg punon 24 oré. Sigurimi privat pérbéhet nga njé person
né secilin repart, i cili punon 24 oré. Stafi ndjehet i stérngarkuar, i stresuar nga specifikat e
punés dhe i pashpérblyer né ményré adekuate pér natyrén e punés (mos pagesa e
rrezikshmérisg).

MKPT e sheh si t& arsyeshém numrin e stafit ng institucion. Po ashtu, MKPT e konsideron
se &shté shumé i réndésishém ofrimi i trajnimeve profesionale jashté institucionit, si dhe
shpérblimi adekuat bazuar né specifikat e punés.

Mijetet e kufizimit

NE repartin e trajtimit t& detyrueshém (B) jané dy dhoma t& izolimit, t& cilat jan€ me mure
t& forta dhe kané vetém njé dysheké. Stafi ka qasje direkte vizive tek pacientét.

MKPT konsideron se institucioni duke qené pérgjegjés pér kujdesin adekuat, mbikéqyrjen
dhe mbrojtjen e pacientéve, duhet t& pérmirésoj dhomat e izolimit n& aspektin e ofrimit t&
mundésisé pér pérjashtimin e vetéléndimit dhe vetévrasjes (p.sh. veshja me gomé e
mureve).

Né repart e kané njé kémishé pér fiksim mekanik por nuk &shté pérdorur asnjéheré.
Dhoma e izolimit &shté mjeti kryesor dhe i vetmi mjet i kufizimit. Nga dokumentacioni
konstatojmé njé rast q& ka qéndruar 3 dit€ né& izolim, kurse njé pacient tjetér né intervisté
pohoi se ka géndruar 6 dité né izolim. Sipas pohimeve t& pacientit dhe personelit, arsyeja
e géndrimit gjashté ditoré né izolim ishte gjendja e pérkeqésuar shéndetésore, si dhe
kércénimet ndaj personelit. IPFK posedon formularin e monitorimit t& izolimit ku stafi
pas monitorimit ¢do 15 — 30 minuta, e nénshkruan formularin né fjalé. Stafi ka pasur njé
trajnim bazik — kapje/kontrolle pér menaxhimin e rasteve t& véshtira.

MKPT Kka vérejtur se pérdorimi i dhomave té izolimit éshté i tepruar dhe me kohé
zgjatje qé nuk mund té arsyetohet. Komiteti Evropian pé&r Parandalim t€ Torturés
gartazi mban qéndrimin se nuk lejohet pérdorimi i izolimit si nd&hkim dhe as pér
vetémbrojtje nuk &shté i pranueshém. Pérdorimi i izolimit duhet t& jet€ sa mé i shkurtér
dhe sa mé i arsyeshém. MKPT, gjaté kontrollit t& dokumentacionit ka vérejtur se vendimi
dhe arsyetimi pér vendosje né dhomé t& izolimit nuk ishte shénuar nga mjeku né dosjen e
pacientit por vetém né librin dhe formularin e izolimit.

Mé tej, KPT rekomandon q& ¢do element i ¢do lloji t& kufizimit duhet t& shénohet garté
né regjistrin specifik por edhe n& dosjen e pacientit. Shénimet e tilla pérfshijné kohén e
fillimit dhe pérfundimit t& kufizimit, rrethanat, arsyet, emrin € mjekut, 1éndimin e p&€suar
etj. Njé pacient i pohoi MKPT-s¢ se qéndrimi né izolim pér t& ishte pérvojé jo e mirg,
sidomos ka qené penguese era e tualetit. Ndérsa sa i pérket stafit, pohon se nuk kané&
pérdorur forcé ndaj tij.

MKPT ka vérejtur se IPFK ka njé udhérréfyes bazik pér vendosjen né dhoma t& izolimit
(Rregullat e organizimit dhe té funksionimit t& punés né repartin B). Ky dokument &shté
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shumé i thjeshté dhe pérmban vetém njé paragrafé. Nuk ka udhérréfyes pér metodat e
tjera t& kufizimit. MKPT véren se KPT né raportin pér vizitén né Kosové né vitin
2015 né pjesén pér vizitén né IPFK ka dhéné rekomandime konkrete se ¢cka duhet té
pérmbajé ky udhérréfyes.

Rishikimi i vendimeve nga gjykatat kompetente

MKPT véren se neni 89 paragrafi 2 i Kodit Penal t& Kosovés shprehimisht pércakton se
gjykata do ta pushojé masén e trajtimit t& detyrueshém psikiatrik pasi t& keté vértetuar se
ka pushuar nevoja pér trajtim né institucionin e kujdesit shéndetésor.

Ndérsa, neni 176 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, pércakton se s& paku njé
her& né gjashté muaj, ¢do pranim i pavullnetshém duhet t& rishikohet nga gjykata bazuar
né raportin e pérpiluar nga menagjmenti i institucionit shéndetésor dhe mendimit t€ njé
eksperti t& pavarur i cili nuk &shté i punésuar né institucionin shéndetésor.

Nga analizimi i dokumentacionit relevant, MKPT ka konstatuar se IPFK n& baza t&
rregullta dhe né pajtim me dispozitat e legjislacionit t& lartpérmendur ka dérguar raporte
relevante mjekésore né té cilat Eshté vlerésuar gjendja shéndetésore e pacientit t&€ pranuar,
bazuar né kérkesat e gjykatave kompetente.

Sipas pohimeve t&€ menagjmentit t& IPFK ka probleme me vendosjen jo t&€ vullnetshme t&
pacientéve me urdhér gjykate pér shkak t& ¢rregullimit mendor, pasi q& pérkundér faktit
se béhet rishikimi i gjendjes shéndetésore t& pacientit nga personeli mjekésor dhe gjykata
njoftohet me shkrim se gjendja mendore e pacientéve &shté pérmirésuar dhe se duhet
ndryshuar masa pérshtatshmérisht, gjykatat nuk jan& azhure dhe nuk kthejné pérgjigje.

Sa i pérket t& drejtés pér trajtim &shté evidente se né t& shumtén e rasteve pacientét
informohen, por pa ju dhéné mundésia e dhénies s& p&lqimit me shkrim apo t&€ drejtés pér
refuzim t& trajtimit. E njéjta situaté &shté konstatuar edhe n& raportin e Komitetit
Evropian pér Parandalim t& Torturés pér vizitén né Kosové né vitin 2015.°

MKPT véren se né raportin né fjalé Komiteti Evropian pér Parandalim t€ Torturés
thekson se pranimi i personit t& caktuar n& njé institucion psikiatrik pa vullnetin e tij/saj,
pérfshiré edhe pranimin bazuar n& urdhrin e gjykatés pér “frajtim té detyrueshém
psikiatrik me ndalim”, nuk duhet t& pérjashtojé kérkimin e pélqimit € informuar pér
trajtim. Cdo pacient duhet t& informohet pér ¢do trajtim apo intervenim mjekésor i cili
synohet t'i jepet. Cdo derogim nga ky parim themelor duhet t& bazohet né ligj dhe t'u
referohet rrethanave té jashtézakonshme dhe t& definuara né ményré t€ qarté dhe strikte.

Po ashtu nuk ka evidenca se &shté ofruar shpjegimi me shkrim pér arsyet e trajtimit t&
pavullnetshém ashtu si¢ parashihet né nenin 21 paragrafi 1.4 t&€ Ligjit pér Shéndetin
Mendor i cili shprehimisht pércakton se pacientit t& trajtuar pa vullnetin e tij/saj, ndér t&
tjera, duhet t'i shpjegohen me shkrim brenda 48 oréve arsyet e trajtimit té pavullnetshém.
MKPT rekomandon qé kjo situaté duhet té rregullohet né ményré urgjente nga ana
e institucionit.

8 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, raporti pér vizitén né Kosové ng vitin 2015, i publikuar né vitin
2016, pjesa C, paragrafét 96-98, pér mé shumé shih né: https://rm.coe.int/16806alefc.

9 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, raporti pér vizitén né Kosové né vitin 2015, i publikuar ng vitin
2016, paragrafi 101. Pér mé& shumé: https://rm.coe.int/16806al efc. (4.7.2018)
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.Karta e t& drejtave t& pacientit ishte e vendosur né reparte né muret e hapésirés pér

qéndrim ditorg.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

40. MKPT gjaté vizités ka vérejtur se shérbimet mjekésore pacientéve né IPFK u jepen pa

41

42.

43.

44.

45.

prezencé t& zyrtaréve t€ sigurimit, pérveg nése personeli mjekésor né raste t&€ caktuara
shprehimisht e kérkon njé gjé t& till&.

Personeli i sigurisé né¢ IPFK

. Personeli i sigurisé (pérfshiré edhe personelin e siguris¢ t& SHKK) né IPFK nuk kané

kryer trajnime adekuate pér puné me kété kategori t& pacientéve. Njé gjé e tillé u
konstatua gjaté intervistave me zyrtaré t& sigurimit privat dhe t&¢ SHKK.

MKPT, véren se Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés né raportin pér vizitén né
Kosové né vitin 2015, autoriteteve kompetente u ka rekomanduar si né vijim:

"Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés konsideron se éshté e réndésisé kruciale
qé personeli i cili caktohet né detyra té ndérlidhura me siguriné né institucione
psikiatrike té pérzgjidhet me kujdes dhe gé para se té caktohen né detyra té tilla ata t'ju
nénshtrohen trajnimeve té duhura. Pér mé shumé, gjaté kryerjes sé detyrés ata duhet té
mbikéqyren pér sé aférmi dhe té jené nén autoritetin e personelit mjekésor té kualifikuar” .
MKPT, konsideron se IPFK duhet té veprojé né pajtim me rekomandimin e
lartpérmendur.

Céshtje té tjera

Pacientét né repartin B kané kontakt pérmes telefonit me familjarét e tyre, po ashtu ata
mund t& kené vizitat nga familjarét ¢do dité, 1-2 her& né javé, nga 30 minuta. N& repartin
B &shté hapésira e vizités familjare, e cila mund t& b&het ¢do dité, 1-2 heré né€ javé, nga 30
minuta.

Kjo e drejté pércaktohet nga mjeku trajtues dhe gjaté késaj kohe infermieri géndron né
distancé e cila respekton privatésiné e komunikimit ndérmjet pacientit dhe personit i cili
viziton. Kjo praktiké konsiderohet si pozitive dhe &shté& né pajtim me nenin 21, paragrafin
1.6. t& Ligjit pér Shéndetit Mendor i cili e konsideron respektimin e jetés private dhe
familjare, duke pérfshiré edhe privatésing e komunikimit dhe korrespondencés, si nj€ nga
té drejtat e pacientit.

Kryerja e detyrave sigurimit si p.sh. bastisja e trupit dhe dhomave vazhdojné t&€ b€hen nga
ana e stafit infermierik ndonése nuk jan& trajnuar specifikisht pér kété. Kjo cenon
mbajtjen e raportit ndérmjet pacientéve dhe personelit mjekésor. MKPT konsideron
se IPFK duhet t'i jep fund njé praktike té tillé pasi qé personeli mjekésor pérveg tjerash
nuk jané t& trajnuar pér t& kryer detyra t& tilla. Nj& rekomandime i tillé u dha edhe nga

Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés né raportin pér vizitén né Kosové. '

Procedura e parashtrimit t€ ankesave

10 Pgr mé& shumé shih Raportin e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés né Kosové né vitin 2015 né:
https://rm.coe.int/16806al efc. (4.7.2018)
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Procedura efektive pér parashtrim t& ankesave &shté garanci themelore kundér keqtrajtimit
né institucionet psikiatrike. Duhet t& ekzistojné aranzhime specifike pér t' ua mundésuar
pacientéve parashtrimin formal t& ankesés dhe t& jené né gjendje t&€ komunikojné me
autoritetin e duhur jashté institucionit n€ ményré konfidenciale.

MKPT ka vérejtur se né IPFK &shté instaluar njé kuti e ankesave t€ cilén e hap njé
autoritet i caktuar brenda Ministrisé s&¢ Shéndetésis€. Megjithaté, MKPT konsideron se
pacientéve duhet t' u mundésohet parashtrimi i anekses prané menaxhmentit té |PFK
né ményré konfidenciale duke instaluar njé kuti t&€ ankesave té cilén do t€ mund ta
hapnin vetém personeli i caktuar.

Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t& vizitojné& personat € akomoduar né IPFK
dhe t& korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit t&
procedurés paraprake, gjyqtarit t& vetém gjykues apo kryetarit t€ trupit gjykues ose
personave té tjeré t& eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat e tyre dérguar Institucionit t&
Avokatit t& Popullit nuk mund t& kontrollohen. Avokati i Popullit dhe pérfagésuesit e tij
mund té komunikojné gojarisht ose me shkrim n& ményré konfidenciale me t€ personat e
akomoduar né IPFK. Po ashtu, pacientét mund t'i drejtohen MKPT té Avokatit t€ Popullit
edhe pérmes telefonit. Pérveg ké&saj Avokati i Popullit né¢ IPFK ka vendosur njé kuti t&
ankesave t& cilén e hap vetém personeli i caktuar i Avokatit t& Popullit.

Pérveg késaj, IPFK mund t& vizitohet edhe nga Organizatat Jo-Qeveritare té cilat
monitorojné institucionet ku mbahen ose mund t& mbahen personat e privuar nga liria.

NE bazé té t& gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135
paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit 05/L019
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministria e Shéndetésisé:

e Té& njoftohet MKPT e Avokatit t&¢ Popullit lidhur me ¢éshtjen e statusit
ligjor té IPFK

Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés
* Té& furnizohet IPFK rregullisht me baréra dhe gjéra tjera té nevojshme
pér kryerjen e punés.

° Té zbatohen rekomandimet e Komitetit Evropian pér Parandalim t&
Torturés sa i pérket pérmbajtjes sé Udhérréfyesit pér pérdorim té
mjeteve té kufizimit.

e Téshtohen aktivitetet psiko-sociale.

* Té instalohet né IPFK sistemi (njé kuti ankesash) i cili u mundéson
pacientéve gé menagjmentit t'ia drejtojné ankesat e tyre né ményré
konfidenciale dhe né kété kuti ankesash té keté qasje vetém personeli i
caktuar.

* Personeli mjekésor té mos kryej detyra té sigurisé (shih paragrafin 45 té
kétij raporti).
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o Personeli i sigurisé té IPFK té pérzgjidhen mekujdes dhet’ u nénshtrohen
trajnimeve adekuate para se t€ marrin pérsipér detyrat e tilla t€ sigurisé.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“ Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 té Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé” ), mirésisht
Ju lutemi t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg.

- Avokat i Popullit
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